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jest w zasadzie tylko z jednej 
strony, czyli przyległy do kościo-
ła. Po drugiej wiecznie parkują 
samochody, a szerokość chod-
nika pewnie pamięta czasy jego 
budowy i raczej nie przekracza 
pół metra. Tak czy inaczej wszy-
scy piesi korzystają z szerszego 
chodnika, o którym już wcześniej 
wspomniałem.

W czym tkwi problem zgła-
szany przez naszego Czytelnika? 
Jego zdaniem w tym, że chodnik 
ten od kilkunastu dni nie został 
odśnieżony.

– Sporadycznie widać, że na 
śnieg rozsypano odrobinę piachu, 
co w niczym nie ułatwia komu-
nikacji. Kilkanaście centymetrów 
śniegu, pod nią lód i gdzieniegdzie 
przebarwienia od piasku, w ża-
den sposób nie załatwiają spra-
wy, tym bardziej, że jest znaczna 
stromość tej ulicy w kierunku 
skrzyżowania z ulicą Chełmińską. 
Póki co udało mi się przejść ten 
odcinek mojej trasy bez upadku, 
ale ilości poślizgów nie jestem 
w stanie zliczyć. Kilka razy nawet 
wybrałem obejście, czyli dłuższą 
trasę, ale odśnieżoną, więc było 
bezpieczniej. 

dokończenie na str. 2

– Z konieczności, ale też dla 
zdrowia przemieszczam się co-
dziennie tą samą trasą, by na czas 
stawić się w pracy lub wrócić do 
domu na zasłużony odpoczynek 
– mówi wąbrzeźnianin (persona-
lia do wiadomości redakcji). – Od 

czasu, gdy temperatura powietrza 
spadła poniżej zera, jak to zimą 
bywa i dołączyły opady śniegu, 
niewielki odcinek mojej drogi sta-
nowi szczególną trudność. Fakt 
ten dotyczy ulicy Górnej, gdzie 
chodnik do dyspozycji pieszych 

29 osób w szpitalach, pozo-
stałe na miejscu obsługiwane 
przez personel, też w części za-
rażony, dają sobie radę. Na szczę-
ście większość chorych ma lekki 
przebieg zakażenia, chociaż jed-
na osoba zmarła. – Na razie nie 
wiadomo, czy bezpośrednią przy-
czyną zgonu był Covid-19 – mówi 
rzecznik i sekretarz Starostwa 
Powiatowego w Wąbrzeźnie Józef 
Krawczyk.

– Aktualne dane na ponie-
działek rano: 53 mieszkańców 
domu opieki zakażonych oraz 15 
pracowników. Większość z nich 
przechodzi chorobę stosunkowo 
łagodnie lub bezobjawowo. Tyl-
ko 2 osoby hospitalizowane mają 
cięższy przebieg zakażenia. W 
najbliższym czasie wielu pacjen-
tów szpitali będzie wypisanych. 

Wszyscy zostali 2 tygodnie temu 
zaszczepieni pierwszą dawką i nie 
zdążyli jeszcze nabrać odporno-
ści, gdy wymazy wykazały pozy-
tywny wynik. Pozostałe 20 osób 
jest zdrowe. Oczywiście sytuacja 
wymaga szczególnych w tych wa-
runkach zasad pracy, izolowania 
i przestrzegania wszystkich nie-
zbędnych procedur – dodaje Jó-
zef Krawczyk.

Ta sytuacja dowodzi, że po-
mimo prowadzonych szczepień 
przeciwko Covid-19 jeszcze nie 
czas na zarzucenie obostrzeń 
sanitarnych. Musimy uzbroić się 
w cierpliwość i dopóki nie nabie-
rzemy odporności populacyjnej, 
przestrzegać zalecane zachowa-
nia higieniczne.

B. Walas, fot. ilustracyjne

Wąbrzeźno

Covid-19 w DPS!
Zaszczepieni dwa tygodnie temu nie zdążyli nabrać 
odporności i dopadł ich koronawirus.

Droga koło kościoła 
– droga przez mękę

WĄBRZEŹNO  Tak mówi mieszkaniec naszego miasta codzien-
nie pokonujący ulicę Górną w drodze do i z pracy. Sprawdzili-
śmy, czy rzeczywiście mamy tam wąbrzeskie „himalaje”

WĄBRZEŹNO

Trudno wydostać się 
z bloku

str. 3
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Wąbrzeżno

Droga koło kościoła...

WĄBRZEŹNO  Mimo upływu kilku miesięcy sprawca kradzieży 
nie pozostał bezkarny. Funkcjonariusze wydziału kryminalne-
go wąbrzeskiej jednostki, dzięki mozolnej i szczegółowej pracy, 
ustalili i postawili zarzuty mężczyźnie, który ukradł paliwo na 
stacji benzynowej w Wąbrzeźnie w sierpniu ubiegłego roku

Dopadła go
sprawiedliwość

dokończenie ze str. 1
Wiąże się to jednak z  dodatko-
wymi 10 minutami na dojście lub 
powrót z  pracy. Dlaczego mam 
pozbawiać się prywatnego czasu, 
gdy właściciele czy administra-
torzy nieruchomości mają obo-
wiązek utrzymania przyległych 
ciągów komunikacyjnych w  na-
leżytym stanie? Wszyscy wywią-
zują się z  tego obowiązku, tylko 
administrator odpowiedzialny za 
chodnik przy ulicy Górnej nie jest 
w  stanie tego zrobić? Nie rozu-
miem takiego porządku rzeczy. 
Czyżby w  naszym Wąbrzeźnie 
byli równi i równiejsi? Ja chcę tyl-
ko bezpiecznie dotrzeć do miej-

sca pracy i  później równie cały 
i zdrowy wrócić do domu. Czy to 
za duże wymagania? – pyta nasz 
Czytelnik.

Pomimo wielokrotnych prób 
nie udało się nam skontaktować 
telefonicznie z  biurem parafial-
nym Parafii Świętych Apostołów 
Szymona i  Judy Tadeusza w Wą-
brzeźnie, do którego jako admi-
nistratora nieruchomości, zgod-
nie z  prawem, należy zimowe 
utrzymanie przyległego i  wyżej 
opisanego chodnika. Jeśli uzyska-
my komentarz w tej sprawie, nie-
zwłocznie powrócimy do tematu.

B. Walas, fot. nadesłane

Zdarzenie miało miejsce na 
początku sierpnia 2020 roku, 
około godziny 1:30 w nocy. Na te-
ren jednej ze stacji benzynowych 
w  Wąbrzeźnie wjechał osobowy 
mercedes. Kierowca zatankował 
auto oraz kilka kanistrów pali-
wem o wartości ponad 500 zł. Po 
wejściu na teren stacji powiedział, 

że zapomniał portfela i wrócił do 
auta, po czym szybko odjechał.

Obsługa stacji benzynowej 
wezwała policję, przekazując 
numery rejestracyjne pojazdu 
widoczne na nagraniu z  moni-
toringu. Sprawdzenie w  policyj-
nej bazie danych natychmiast 
wskazało, że tablice rejestracyjne 

pochodzą z innego auta, jak póź-
niej ustalili policjanci skradzione 
z samochodu na terenie jednego 
z wąbrzeskich osiedli.

Policjanci nie dali jednak za 
wygraną. W  efekcie bardzo cza-
sochłonnej pracy dochodzenio-
wo–śledczej ustalili dane spraw-
cy mogącego stać za kradzieżą. 
Typowany przez nich mężczy-
zna przebywał akurat w areszcie 
w  związku z  innym przestęp-
stwem, którego się dopuścił. Na 
początku lutego bieżącego roku 
kryminalni pojechali do zakładu 
karnego, gdzie przedstawili zarzut 
kradzieży 40-letniemu mieszkań-
cowi powiatu brodnickiego.

Wyraźnie zaskoczony męż-
czyzna przyznał się i  opisał do-
kładnie przebieg całego zdarzenia. 
Grozi mu teraz do 5 lat więzienia.

(ak),
fot. ilustracyjne

Wąbrzeźno

10 lat za kradzież auta?
Dzięki intensywnej i skomplikowanej pracy funkcjonariuszy wydziału kryminal-
nego KPP Wąbrzeźno zatrzymano mężczyznę, który dokonał kradzieży samocho-
du w grudniu ubiegłego roku.

Wąbrzeźno

Chciało mu się pić?
Zaledwie kilka minut swoim łupem cieszył się zło-
dziej alkoholu, który wybiegł z marketu z dwiema 
butelkami w dłoniach, nie płacąc za nie.

Do zdarzenia doszło na po-
czątku lutego (01.02.21 r.) po 
godz. 20:00. Dzielnicowy z  wą-
brzeskiej komendy, sierż. szt. 
Andrzej Wőlk po zakończonej 
służbie wracał do domu wraz ze 
swoją rodziną. W  pewnym mo-
mencie policjant zobaczył znane-
go mu z licznych kradzieży mło-
dego mężczyznę, który wybiegał 
z  marketu z  dwiema butelkami 
alkoholu w dłoniach.

Dzielnicowy nie wahał się ani 
chwili i  ruszył w  pościg za zło-
dziejem, zatrzymując go już po 
kilkudziesięciu metrach. Skra-
dziony alkohol o wartości prawie 
100 zł wrócił nienaruszony do 
sklepu, a sam złodziej przekaza-

ny został wezwanemu na miej-
sce patrolowi policji.

Złodziej jednak nie dawał 
za wygraną, próbował wyrywać 
się policjantom. 20-letni miesz-
kaniec Wąbrzeźna, będący pod 
działaniem alkoholu, umieszczo-
ny został w  izbie wytrzeźwień. 
Z  uwagi na liczne kradzieże ja-
kich dopuścił się w  przeszłości, 
policjanci odstąpili od karania go 
mandatem karnym i  skierowali 
wobec niego wniosek o ukaranie 
do sądu.

Młodemu złodziejowi grozi 
teraz grzywna do 5000 zł lub na-
wet 30 dni aresztu.

(ak),
fot. KPP Wąbrzeźno

Całe zdarzenie miało swój 
początek w grudniu 2020 roku, 
kiedy to 64-letni mieszkaniec 
Gdańska wracając do domu, 
zatrzymał się na terenie MOP 
Malankowo na autostradzie 
A1. Z uwagi na problemy zdro-
wotne mężczyzna zostawił tam 

swoje auto i  trafił do szpitala, 
który opuścił po 11 dniach. 28 
grudnia 2020 roku wraz z  ro-
dziną wrócił na autostradę za-
brać swojego volkswagena. Ku 
ich zdziwieniu samochodu nie 
było na miejscu.

Mężczyzna złożył zawia-

domienie o  kradzieży pojazdu. 
Do pracy natychmiast przy-
stąpili funkcjonariusze wy-
działu kryminalnego z  naszej 
komendy. W  wyniku prowa-
dzonych czynności dochodze-
niowo–śledczych trafili na ślad 
32-letniego mężczyzny pocho-
dzącego z  Lipna, który aktual-
nie zamieszkiwał w  Gdańsku. 
Kryminalni z  naszej jednostki 
we współpracy z  policjantami 
z Gdańska ustalili, że typowany 
przez nich mężczyzna dokonał 
też innych przestępstw na tere-
nie Trójmiasta, gdzie ostatecz-
nie został zatrzymany i  trafił 
do zakładu karnego z uwagi na 
wyrok w innej sprawie.

W poniedziałek (08.02.21 r.) 
mężczyzna usłyszał zarzut kra-
dzieży z  włamaniem do samo-
chodu, do którego się przyznał. 
Grozi mu teraz do 10 lat wię-
zienia.

(ak),
fot. ilustracyjne
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I dalej, zgodnie z zamieszczo-
nym postem: „Jeszcze kilka mie-
sięcy i  zachód słońca będziemy 
podziwiać z tarasu na dachu”.

W  ostatnim numerze CWA 
z  11 lutego br. pisaliśmy o budo-
wie przystani sportów wodnych 
nad Jeziorem Zamkowym w  ar-
tykule pod tytułem „Rosną mury 
nowej przystani”. Uzupełniając 
podane informacje, zamieszcza-
my wizualizację obiektu, która 
bardziej przemówi do wyobraźni 
mieszkańców miasta.

Jeżeli wszystko przebiegnie 
zgodnie z planem to już w czerw-
cu, czyli za kilka miesięcy, realia 
zastąpią wyobraźnię. I w tym mo-
mencie wszystkie niedogodności 
związane z  trudnościami komu-
nikacyjnymi na terenie Podzam-
cza pójdą w niepamięć. Pozostaje 
tylko mieć nadzieję, że ponoszo-
ne trudy są tego warte. Już nieba-
wem rzeczywistość skonfrontuje 
się z teorią.

B. Walas, fot. nadesłane

– Projekt został zgłoszony do 
ostatniej edycji budżetu obywa-
telskiego przez Radosława Karda-
sia, a zrealizowaliśmy go w ubie-
głym roku. Wśród jedenastu 
zadań, które zostały wybrane do 
realizacji, był na 7. pozycji. W gło-
sowaniu pomysł pana Kardasia 
poparło 714 wąbrzeźnian i  to 

dzięki nim, strażakom ochotni-
kom przekazaliśmy w listopadzie 
ubrania i  sprzęt, niezbędny pod-
czas akcji ratowniczo-gaśniczych, 
ćwiczeń i  szkoleń czy oficjalnych 
spotkań – podaje wąbrzeski ma-
gistrat.

Do OSP trafiły ubrania spe-
cjalne, koszarowe, ochronne-

trudnopalne, kombinezony, rę-
kawice, kaski, hełmy, czapki, 
kamizelki ratunkowe, skafandry 
do pracy w wodzie, spodnie drwa-
la, mundury strażackie, koszulki, 
spodnie, kurtki. Za wyposażenie 
to ratusz zapłacił 65 000 zł.

(ak), fot. UM Wąbrzeźno/
nadesłane

jącej kręgielni. Dalej należy poru-
szać się po koleinach dojeżdżają-
cych samochodów, o ile takie już 
rano były. Przy dojściu do ulicy 
Sportowej należy jeszcze poko-
nać zaspy utworzone przez pługi 
odśnieżające drogi publiczne.

– Nawet dla zdrowych i mło-
dych ludzi jest to nie lada wyzwa-
nie. Co w takiej sytuacji mają zro-
bić seniorzy, czy matki z wózkami 
dziecięcymi, nie wspominając już 
o  inwalidach poruszających się 
na wózkach – mówi mieszkanka 

bloku. – Zlodowaciały śnieg, bez 
śladu piasku, czy soli powoduje 
niebezpieczeństwo dla wszyst-
kich, którzy muszą z  tego ciągu 
komunikacyjnego korzystać – 
dodaje nasza rozmówczyni.

Obiekt jest administrowa-
ny przez Regionalne Wąbrzeskie 
Towarzystwo Budownictwa Spo-
łecznego Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie. 
Poprosiliśmy o  wypowiedź na 
ten temat prezesa Mariana Świ-
sia, który wyjaśnia.

– Odśnieżanie odbywa się 

tak samo jak każdego roku. 
Obecnie jest o  tyle trudniej, 
że cały dział techniczny, czyli 
dwóch pracowników fizycznych 
wraz z  ich kierownikiem, prze-
bywa na kwarantannie. Poszu-
kiwania pracowników na umo-
wę-zlecenie są mało skuteczne, 
gdyż brakuje chętnych do pracy. 
Udało się zatrudnić jedną oso-
bę. Niedługo sytuacja wróci do 
normy, a  mieszkańców bloków 
administrowanych przez naszą 
spółkę prosimy o wyrozumiałość 

i  zgłaszanie wszystkich uwag 
bezpośrednio do biura RWTBS. 
W  miarę możliwości zostaną 
podjęte działania zgodne z  ży-
czeniem mieszkańców naszych 
zasobów – konkluduje prezes 
Marian Świś.

Rzeczywiście, czas pandemii 
i  wyjątkowej w  tym roku zimy 
nawarstwia problemy, z  który-
mi przychodzi zmierzyć się nam 
wszystkim.

Tekst i fot. B. Walas

Mieszkanka bloku przy ul. 
Sportowej 8 w Wąbrzeźnie (imię 
i  nazwisko do wiadomości re-
dakcji) zwróciła uwagę na fakt, 
że wąski fragment utworzonej 
ścieżki w  śniegu stanowi zagro-
żenie dla zdrowia i życia lokato-
rów tego budynku.

Przy ostatnich obfitych opa-
dach śniegu można poruszać się 
po góra półmetrowej szerokości 
odśnieżonej powierzchni i  tylko 
na odcinku od klatki schodowej 
do drogi dojazdowej, do sąsiadu-

Wąbrzeźno Wąbrzeźno

„Przystań 
wyszła z ziemi”

Zrealizowali 
kolejny projekt obywatelski
Bezpieczny ratownik – bezpieczny wąbrzeźnianin to zadanie, które miasto zre-
alizowało w ramach budżetu obywatelskiego.

Taki wpis na swoim koncie na Facebooku umieścił 
burmistrz Tomasz Zygnarowski.

WĄBRZEŹNO  Według opinii mieszkanki bloku przy stadionie odśnieżanie pozostawia wiele do życzenia. 
Droga od głównego wejścia do najbliższej  ulicy z chodnikami to prawdziwy tor przeszkód

Trudno wydostać się z bloku
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W mammografii finansowanej 
przez NFZ w  ramach Programu 
Profilaktyki Raka Piersi można 
wziąć udział niezależnie od miejsca 

zamieszkania i bez skierowania le-
karskiego. Do badania uprawnione 
są panie w wieku 50-69 lat, które 
są ubezpieczone, nie były leczone 

z powodu raka piersi, a także nie 
miały wykonanej mammografii 
w ramach Programu w ciągu ostat-
nich 24 miesięcy lub są w  grupie 
ryzyka i  w  roku poprzedzającym 
otrzymały pisemne wskazanie do 
wykonania ponownej mammo-
grafii po upływie 12 miesięcy.

Mobilna pracownia mam-
mograficzna LUX MED będzie do 
dyspozycji pań w miejscowości:

– Książki – 10 marca 2021 
w godzinach od 9.00 do 15.00 przy 
Gminnym Ośrodku Zdrowia, ul. ks. 
Kujawskiego 8

– Płużnica – 11 marca 2021 
w godzinach od 9.00 do 15.00 przy 
Remizie Strażackiej w  Płużnicy, 
Płużnica 37A

– Dębowa Łąka – 15 mar-
ca 2021 w godzinach od 10.00 do 
16.00 przy Ochotniczej Straży Po-

żarnej, Dębowa Łąka 11
– Wąbrzeźno – 15 marca 2021 

w godzinach od 11.00 do 17.00 i 16 
marca 2021 w godzinach od 10.00 
do 16.00 przy Pływalni Miejskiej, 
ul. Matejki 2a

W 2021 roku po raz pierwszy 
z  badania w  ramach Programu 
Profilaktyki Raka Piersi mogą sko-
rzystać panie z rocznika 1971.

– Zachęcamy, aby nie zwle-
kały z  decyzją o  realizacji badań. 
Systematyczność w  przestrzega-
niu terminów kolejnych badań 
mammograficznych pozwala na 
wykrycie potencjalnego zagroże-
nia na bardzo wczesnym etapie 
rozwoju choroby, pozwalając roz-
począć natychmiastowe i skutecz-
ne leczenie, które daje niemal 100 
% gwarancję powrotu do zdrowia. 
Uprzejmie prosimy o  wcześniej-
szą rejestrację pod nr tel. 58 666 
24 44 lub na http://www.mammo.
pl/formularz. W  celu weryfikacji 
uprawnień do badania przed po-
łączeniem telefonicznym prosimy 
przygotować dowód osobisty. Na 
badanie prosimy zabrać ze sobą 
zdjęcia z  poprzednich mammo-
grafii – mowi Anna Niemirska, 
Specjalista ds. Marketingu i PR LUX 

MED Diagnostyka.
– Informujemy, że w  trosce 

o  zdrowie i  bezpieczeństwo pań 
oraz personelu medycznego ba-
dania są wykonywane z zachowa-
niem wszelkich przewidzianych 
prawem i wewnętrznymi procedu-
rami LUX MED środków ostrożno-
ści w zakresie zarówno wyposaże-
nia techników w niezbędne środki 
ochrony osobistej, jak i  procedur 
dezynfekcji pracowni i  aparatury 
diagnostycznej oraz obsługi pa-
cjenta – dodaje Niemirska.

W  pracowni mogą jednocze-
śnie przebywać tylko trzy panie, 
co zapewnia możliwość utrzyma-
nia niezbędnego dystansu. Przed 
badaniem pracownicy medycz-
ni mierzą paniom temperaturę 
i proszą o wypełnienie ankiety. Do 
dyspozycji pań są także środki do 
dezynfekcji rąk. – Prosimy o wy-
rozumiałość i  zrozumienie dla 
podjętych środków ochrony oraz 
o stawienie się na badanie w ma-
seczce ochronnej lub przyłbicy, 
a  także w  czasie wyznaczonym 
podczas rejestracji – dodają pra-
cownicy LUX MED.

(red), fot. archiwum

Naczelnik Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej Wąbrzeźno Jarosław 
Herbowski powiedział podczas 
uroczystości: – W imieniu wszyst-
kich strażaków dziękuję za prze-
kazane węże i ubrania specjalne. 
Kierunek inwestowania w  sprzęt 
straży pożarnych jest jak najbar-
dziej słuszny. Zakupiony dla OSP 
Wąbrzeźno ze środków unijnych 
wóz strażacki pracował podczas 
akcji bez przerwy przez cztery 
doby.

A  wszystko zaczęło się 13 li-
stopada ubiegłego roku, gdy 
w ogniu stanęło składowisko zu-
żytych opon w Raciniewie w po-
wiecie chełmińskim. Wielki pożar 
na powierzchni pół hektara został 
ostatecznie dogaszony po czte-
rech dniach. Dymy, a  nocą łuna 
pożaru, widoczne były w  pro-

mieniu wielu kilometrów. W akcji 
uczestniczyło 151 zastępów Pań-
stwowej Straży Pożarnej i 75 OSP 
z  dwunastu powiatów naszego 
województwa. Zaangażowanych 
było łącznie 842 ratowników. 
Przez kilka dni gaszenia pożaru 
został zniszczony i zużyty sprzęt 
strażacki. Dlatego samorządowe 
stowarzyszenie Salutaris zakupiło 
ponad 230 wężów strażackich i 17 
kompletów ubrań specjalnych, 
które przekazało jednostkom 
biorącym udział w akcji. Poza tym 
stowarzyszenie pokryło koszty 
remontu samochodu strażackie-
go. Łączne koszty poniesione na 
ten cel przez Salutaris wyniosły 
109 tysięcy złotych.

Wiceprezes Kujawsko-Po-
morskiego Samorządowego Sto-
warzyszenia Salutaris Wiesław 

Czarnecki odniósł się do sytuacji 
w następujących słowach: – Idea 
Salutaris objawia się właśnie 
w takich chwilach. Pragnę w imie-
niu członków stowarzyszenia po-
dziękować za bezinteresowną go-
towość niesienia pomocy innym 
i życzyć, aby wszystkie akcje koń-
czyły się sukcesem.

– Zdajemy sobie sprawę 
z  tego, że straty, które ponieśli 
strażacy, są bardzo duże. Prze-
kazywany dziś sprzęt to znaczą-
ce wsparcie dla jednostek i  nasz 
dowód wdzięczności za ich pracę. 
Pragnę zwrócić uwagę na to, że 
w  akcji pożarniczej uczestniczy-
ły także kobiety i  z  tego miejsca 
dziękuję za ich odwagę i hart du-
cha – dodał wicemarszałek woje-
wództwa Zbigniew Sosnowski.

Natomiast Sławomir Her-

bowski, zastępca kujawsko-po-
morskiego komendanta woje-
wódzkiego PSP, zauważył, że akcja 
w Raciniewie była największą spo-
śród 29 tysięcy akcji, jakie odno-
towano w 2020 roku. – Trudności 
było wiele – palny materiał, spe-
cyfika ułożenia opon, a  do tego 
warunki atmosferyczne, które 
powodowały szybkie rozprze-
strzenianie się pożaru – stwier-
dził Sławomir Herbowski.

Trudna akcja trwająca 4 doby 
została zakończona sukcesem. 
Zapewne strażacy biorący w niej 
udział mieli satysfakcję, czyta-
jąc słowa listu skierowanego do 
wszystkich jednostek, a podpisa-
nego przez marszałka Piotra Cał-
beckiego i przewodniczącą sejmi-
ku Elżbietę Piniewską, w którym 
między innymi czytamy:

– Po raz kolejny daliście do-
wód swojej odwagi i  zaangażo-
wania na rzecz niesienia bezin-
teresownej pomocy w ratowaniu 
zdrowia, życia ludzkiego i mienia, 
a także dbałości o ochronę środo-
wiska. Dziękując za Waszą goto-
wość i poświęcenie, chcielibyśmy 
wyrazić swój podziw dla wszyst-
kich strażaków ochotników biorą-
cych udział w  tej niebezpiecznej 
akcji ratowniczo-gaśniczej i  ży-
czyć Wam satysfakcji oraz zado-
wolenia z  dobrze spełnionego 
zadania na rzecz bezpieczeństwa 
lokalnej społeczności wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

To kolejny dowód na to, że 
strażacy zasłużenie są w czołów-
ce zawodów wysokiego społecz-
nego zaufania.

B. Walas, fot. nadesłane

Powiat

Skorzystaj z bezpłatnego badania
LUX MED jako jeden z największych od lat realizatorów Programu Profilaktyki 
Raka Piersi w ślad za ogólnopolską kampanią promocyjną Ministerstwa Zdrowia 
pn. „Planuję Długie Życie” zaprasza na bezpłatne badania mammograficzne. Tym 
razem mammobus będzie stacjonował w Książkach, Płużnicy, Dębowej Łące i 
Wąbrzeźnie.

WĄBRZEŹNO  Uroczystość z udziałem zasłużonych wąbrzeźnian odbyła się w minionym tygodniu w Urzę-
dzie Marszałkowskim w Toruniu

Strażacy w świetle fleszy



AKTUALNOŚCI 5Czwartek 18 lutego 2021WABRZEZNO–CWA.PL

– Z roku na rok widzimy wokół 
siebie coraz więcej osób i  organi-
zacji ze świetnymi pomysłami na 
rozwiązywanie problemów w  naj-
bliższym otoczeniu – mówi Ewa 
Kwiesielewicz-Szyszka, prezes sto-
warzyszenia Tłok. – Ludzie mają 
kompetencje, wiedzę i determina-
cję, ale brakuje im środków na zre-
alizowanie planów. Tłok powstał po 
to, by pomagać takim inicjatywom 
w Kujawsko-Pomorskiem. Od 16 lat 
wspieramy ludzi, którzy biorą spra-
wy w  swoje ręce. Mamy doświad-
czenie w  mądrym inwestowaniu 
pieniędzy w  cele społeczne. Nie 
jesteśmy jednak w stanie sfinanso-
wać wszystkich wartościowych po-
mysłów. Dlatego powołaliśmy Fun-
dusz Inicjatywni. Pozwala on nam 
dotrzeć do większej ilości grup i or-
ganizacji i wesprzeć ich pomysły.

Fundusz Inicjatywni 
– możesz pomóc!
Środki na fundusz będą zbie-

rane m.in. poprzez wpłaty jednego 

W  2021 roku zebrane pienią-
dze trafią do organizacji i  inicja-
tyw, które dotyczą osób z niepeł-
nosprawnością i ich rodzin. Środki 
z Funduszu będą finansować to, co 
niezbędne: zajęcia, rehabilitację, 
spotkania, wyjście do kina, pomoc 
w opiece dla osób, które przez lata 
opiekują się dzieckiem 24 godziny 
na dobę.

Więcej informacji o  Funduszu 
Inicjatywni na www.inicjatywni.pl. 
Na stronie można znaleźć infor-
macje o inicjatywach, które zostały 
wsparte przez Tłok do tej pory.

Numer KRS Stowarzysze-
nia Kujawsko-Pomorski Ośrodek 
Wsparcia Inicjatyw Pozarządowych 
TŁOK do wpisania w formularz PIT: 
0000231265.

Masz pytania? Skontaktuj się 
z  Ośrodkiem Tłok: biuro@tlok.pl, 
osoba do kontaktu – Joanna Ka-
mińska, tel. 500 127 355.

(red), fot. nadesłane

procenta podatku na Stowarzysze-
nie Kujawsko-Pomorski Ośrodek 
Wsparcia Inicjatyw Pozarządowych 
TŁOK.

– Zachęcamy do wspierania 
Funduszu Inicjatywni i  przekazy-

wania 1% podatku na stowarzy-
szenie Tłok. Zebrane środki Tłok 
przekaże na pomysły ludzi, którzy 
rozwiązują ważne problemy na wsi, 
w dzielnicy, w mieście. Niezależnie 
od tego, czy opiekują się niepełno-

sprawnymi, organizują zajęcia dla 
seniorów czy wspierają kobiety na 
wsi – Fundusz Inicjatywni jest po 
to, by dotrzeć do nich z  pomo-
cą niezbędną szczególnie teraz – 
mówi Ewa Kwiesielewicz-Szyszka.

Stowarzyszenie Tłok wspiera 
ludzi, którzy biorą sprawy w swoje ręce
REGION  Organizacja uruchamia Fundusz Inicjatywni, z którego będą finansowane pomysły organizacji 
i ludzi, którzy rozwiązują ważne problemy na wsi, w dzielnicy, w mieście

Wąbrzeźno

Nakrętkowe serca 
strzałem w dziesiątkę
Pomysł Żanety Pinkowskiej i  odzew miastoaktyw-
nych. pl. Już 5 takich serc do zbierania plastikowych 
nakrętek stoi na terenie miasta. A nie są to wszystkie 
w Wąbrzeźnie.

W  połowie grudnia ubiegłego 
roku pierwszy taki pojemnik stanął 
na Placu Jana Pawła II. Pod koniec 
stycznia pojawiły się kolejne trzy ser-
ca przy szkołach podstawowych nr 2 
i 3 oraz przy Wąbrzeskim Domu Kul-
tury.

Inicjatywa Żanety Pinkowskiej, 
lokalnej działaczki społecznej, spo-

tkała się z żywym zainteresowaniem 
Stowarzyszenia miastoaktywni.pl, 
które zamówiło 5 pojemników na 
nakrętki plastikowe w kształcie serc. 
Ostatni z nich pojawi się wkrótce na 
Podzamczu.

Kształt pojemników ma symbo-
liczne znaczenie, gdyż często zbiera-
ne w nich nakrętki służą działalności 

charytatywnej i  pomocowej, tym 
którzy są w  największej potrzebie. 
Dlaczego plastikowe nakrętki mają 
takie znaczenie? Zgodnie z informacją 
dyrektora Pawła Lewalskiego z Eko-
systemu, firmy zajmującej się między 
innymi recyklingiem plastiku:

– W nakrętkach jest inny plastik, 
znaczy lepszy i bardziej wartościowy 
dla recyklingu. Od dawna w szkołach 
znajdują się pojemniki i  informacje 
skłaniające do zbierania plastikowych 
nakrętek. A i chętnych na kupno tego 
rodzaju odpadów nie brakuje. Fakt, 
że cena kilkudziesięciu groszy za ki-
logram nakrętek nie powala, ale też 
i wysiłek by oddzielić ten odpad od 
innych jest niewielki. W każdym razie 
jest wiele powodów by przyłączyć się 
do akcji zbierania nakrętek – mówi 
Lewalski.

B. Walas, fot. nadesłane
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– Obecny stan przedłużamy 
do końca lutego – mówi Prze-
mysław Czarnek, minister eduka-
cji i nauki. – Klasy I-III pozostają 
w  trybie stacjonarnym, pozosta-
li w  trybie zdalnym. Klasy ósme 
i  klasy maturalne dzisiaj już ko-
rzystają i  będą korzystały dalej 
z  konsultacji indywidualnych 
w  niewielkich grupach, a  także 
organizowane są dla nich spraw-
dziany i egzaminy próbne. Bardzo 
dziękuję nauczycielom i  dyrek-
torom szkół za organizację tych 
sprawdzianów, konsultacji i egza-
minów próbnych. Analiza czynni-
ków typu: frekwencja w szkołach, 
wyniki testów nauczycieli, liczba 
zaszczepionych nauczycieli będą 
wpływać na kolejne decyzje od-
nośnie funkcjonowania szkół tak, 
jak dzienna liczba zakażonych. 
Cały czas rozważamy pięć wa-
riantów, żaden nie jest wykluczo-
ny. Każdy wariant jest tak samo 
prawdopodobny.

W  szkołach uczą się obecnie 
uczniowie klas I-III szkół podsta-
wowych. Czynne są przedszkola 
i żłobki. W szkołach odbywają się 
konsultacje dla ósmoklasistów 
i  maturzystów oraz sprawdziany 
dla tej grupy uczniowskiej.

– W tym tygodniu będziemy 
mieli zarejestrowanych wszyst-
kich chętnych nauczycieli – pod-
kreśla minister Czarnek. – Do tych 
spośród 440 tysięcy nauczycieli, 
którzy byli w  pierwszej grupie, 
apeluję, aby skorzystali z  możli-
wości zarejestrowania się teraz. 
To jest element odpowiedzialno-
ści środowiska nauczycielskiego, 
które w zdecydowanej większości 

chce się poddać szczepieniu po 
to, żeby powrót do normalności 
w szkołach mógł zaistnieć.

10 lutego zakończyły się za-
pisy na szczepienia nauczycieli, 
którzy już stacjonarnie pracują, 
a  więc pedagogów pracujących 
z uczniami klas I-III szkół podsta-
wowych czy pracowników szkół 
specjalnych. Zarejestrowało się 
65 procent uprawnionych, a więc 
268 tysięcy osób. W  poniedzia-
łek 15 lutego ruszyły zapisy na 
szczepienia pozostałych nauczy-
cieli w wieku do 60. roku życia ze 
wszystkich szczebli polskiej edu-
kacji, od przedszkoli, przez szkoły 
podstawowe i  ponadpodstawo-
we, po uczelnie wyższe. W grupie 
uprawnionej do szczepień znaleźli 

się także opiekunowie ze żłobków 
i klubów dziecięcych.

– Mamy też dodatkową akcję 
w szkołach – dodaje Przemysław 
Czarnek. – Trwa testowanie na-
uczycieli z  klas I-III na obecność 
koronawirusa, to są nauczyciele, 
którzy ponad trzy tygodnie temu 
wrócili do pracy stacjonarnej, 
a przed tym powrotem poddali się 
badaniom. Na dzień dzisiejszy już 
przetestowano ponad 19 tysięcy 
nauczycieli i wynik jest identycz-
ny jak ten z  drugiego tygodnia 
stycznia, obecność koronawirusa 
stwierdzono u  2 procent bada-
nych. W  ten sposób kontynuuje-
my te dwie bardzo ważne akcje, 
które pozwolą nam na powrót do 
normalności.

Od 7 do 12 lutego testowani 
byli nauczyciele klas I-III, a obec-
nie od 14 do 19 lutego badaniom 
na zakażenie koronawirusem 
mogą poddawać się nauczyciele 
przedszkoli.

Nauczyciele szczepieni są 
szczepionką dopuszczoną dla 
osób do 60. roku życia, dlatego 
też wciąż nie mogą rejestrować 
się pedagodzy w  tej grupie wie-
kowej. A  szacuje się, że w całym 
kraju pracuje około 60 tysięcy 
nauczycieli w  wieku powyżej 60 
lat i  około 11 tysięcy nauczycieli 
w wieku powyżej 65. roku życia.

Sytuacja może zmienić się, 
bowiem już WHO rekomenduje 
szczepienie specyfikiem firmy 
Astrazeneca także osób w wieku 

powyżej 65. roku życia. Polska 
rada medyczna pracuje nad tymi 
zaleceniami, nie jest więc wyklu-
czone, że wkrótce tą szczepionką 
będą szczepieni wszyscy chętni.

– Efektywność szczepień 
przebiega w  sposób zadowalają-
cy – podkreśla minister Michał 
Dworczyk, koordynator progra-
mu szczepień. – Warto przypo-
mnieć wypowiedź przewodniczą-
cej Komisji Europejskiej, która 
wymieniając kraje dobrze radzą-
ce sobie z programem szczepień, 
na pierwszym miejscu wymieniła 
właśnie Polskę i  nasz narodowy 
program szczepień.

Do końca marca w Polsce ma 
zostać zaszczepionych 3 milio-
ny osób. Obecnie, równolegle ze 
szczepieniami nauczycieli i kadry 
związanej z procesem nauczania, 
szczepieni są seniorzy w  wieku 
powyżej 70. roku życia.

– Apeluję do wszystkich na-
uczycieli, którzy nie skorzystali 
jeszcze z  możliwości rejestracji 
na szczepienie, żeby zarejestro-
wali się, żeby poddali się szcze-
pieniu, bo to jest w  trosce o  ich 
bezpieczeństwo, o  ich życie – 
mówi minister edukacji Przemy-
sław Czarnek. – Ta szczepionka 
w  100 procentach zabezpiecza 
przed utratą życia i przed powi-
kłaniami. Już zdecydowało się 65 
procent, pomimo słów zniechę-
cających, między innymi Sławo-
mira Broniarza, który w części się 
z tego wycofał. Każdy nauczyciel, 
który nie zaszczepi się teraz, bę-
dzie mógł zrobić to także w swo-
jej grupie wiekowej.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

Gmina Płużnica

Gmina prosi o pomoc...
Samorząd przystępuje do opracowania Planu Gospodarki Niskoemisyjnej. Żeby 
przygotować ten dokument, niezbędna jest informacja od mieszkańców.

REGION/KRAJ  12 lutego rozpoczęło się szczepienie nauczycieli przeciw zakażeniu koronawirusem, a mini-
ster edukacji przedłużył do końca lutego naukę zdalną dla większości uczniów

W szkołach 
bez zmian do końca lutego

Czym jest Plan Gospodar-
ki Niskoemisyjnej? Najprościej 
– PGN to dokument, który 
wyznacza kierunki dla Gminy 
w  zakresie działań inwestycyj-
nych i nieinwestycyjnych w  ta-
kich obszarach jak: transport 
publiczny i  prywatny, budow-
nictwo publiczne, gospodar-
ka przestrzenna, zaopatrzenie 
w  ciepło i  energię, gospodarka 
odpadami.

– Dzięki PGN będziemy mo-
gli wyznaczyć konkretne cele 

w zakresie redukcji emisji gazów 
cieplarnianych, poprawy efek-
tywności energetycznej oraz 
wykorzystania odnawialnych 
źródeł energii zarówno dla sek-
tora publicznego jak i  przede 
wszystkim dla mieszkańców 
i  przedsiębiorców. Efektem 
końcowym Planu będzie ze-
staw działań nakierowanych 
bezpośrednio i  pośrednio na 
redukcję emisji gazów cieplar-
nianych, a także narzędzi, które 
pomogą instytucjom, przedsię-
biorstwom jak i  mieszkańcom 
przechodzić na gospodarkę ni-
skoemisyjną – podaje Urząd 
Gminy Płużnica.

Wypełnij ankietę
Żeby przygotować Plan 

Gospodarki Niskoemisyjnej, 
potrzebne są dane od miesz-

kańców. Dlatego samorządow-
cy proszą mieszkańców gminy 
o wypełnienie do 19 lutego 2021 
r. krótkiej ankiety. Dostępna 
jest ona na stronie gminy plu-
znica.pl. Wersję papierową na-
leży złożyć w  Urzędzie Gminy 
w Płużnicy lub przesłać skan na 
adres: projekty@pgksa.pl. 

Jeżeli planujesz inwestycję 
(np. wymianę źródła ciepła), 
wypełnij również dołączoną na 
stronie urzędu Kartę Zgłoszenia 
Projektu. Wszelkie informacje 
znajdują się pod linkiem: https://
pluznica.pl/ar t ykul/79/3816/
pomoz-nam-przygotowac-plan-
gospodarki-niskoemisyjnej-wy-
pelnij-ankiete-do-19-02.

(red),
fot. ilustracyjne
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Już 11 lutego wąbrzeska bi-
blioteka ogłosiła na swojej stro-
nie facebookowej nietypową ak-
cję, jaką była randka w ciemno z... 
książką. Mieszkańcy miasta mogli 
odwiedzić placówkę i wypożyczyć 
lekturę bez znajomości jej tytułu 
oraz autora. Wydarzenie miało 
na celu poszerzanie horyzontów 
czytelniczych, a Walentynki stały 
się dobrą okazją, by odkryć no-
wych twórców i ich dzieła. 

Także najmłodsi wyznali 
miłość właśnie książkom! Pod-
opieczni Bibliotecznej Akademii 
Malucha przygotowali piękne 
i kolorowe walentynki dla swoich 
ukochanych opowiadań. Galerię 
rysunków dzieci z  Przedszkola 

Miejskiego „Bajka” w  Wąbrzeźnie 
można obejrzeć na Facebooku 
biblioteki. Mali artyści za swoje 
nietuzinkowe prace zostali nagro-
dzeni słodkimi nagrodami. 

Internet był także dobrą 
przestrzenią do dzielenia się mię-
dzy sobą ulubionymi pozycjami 
czytelniczymi. Nie tylko czytel-
nicy polecali w  komentarzach 
swoje ukochane powieści, ale 
także i  wąbrzeskie bibliotekarki 
zdradziły w formie quizu, co naj-
chętniej czytają. Wśród wymie-
nionych książek pojawiły się takie 
dzieła, jak „Zbrodnia i  kara” Do-
stojewskiego, czy też „Pamiętnik” 
Sparksa. 

14 lutego natomiast muzycz-

ne pozdrowienia z  okazji Walen-
tynek przesłał wąbrzeskim czy-
telnikom Sylwester Domansky, 
frontman grupy Fabryka. Arty-
sta wystąpił w  MiBPB ze swoim 
zespołem w  październiku 2019 
roku, dając koncert pod nazwą 
„Muzyczna lekcja historii”. Tym 
razem zadedykował wszystkim 
zakochanym romantyczny utwór 
pt. „Świtaniec” z  płyty „Amore”, 
do którego tekst napisał Krzysz-
tof Buszman. 

Miniony dzień św. Walentego 
sprawił dużo przyjemności wą-
brzeźnianom. Aż szkoda, że kolej-
ne Walentynki dopiero za rok! 

(olagoralska)
fot. nadesłane

Powiat

Robiąc to, możesz zapobiec tragedii
O tym jak tragiczne w skutkach może być zostawienie śniegu na dachu budyn-
ku, świadczy największa budowlana katastrofa we współczesnych dziejach Polski, 
która wydarzyła się 15 lat temu na Śląsku. Podczas wystawy gołębi pocztowych 
w hali Międzynarodowych Targów Katowickich pod ciężarem śniegu i lodu zapadł 
się dach. Zginęło 65 osób, a ponad 170 zostało rannych.

WĄBRZEŹNO  W tym roku Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Wąbrzeźnie przygotowała szereg 
atrakcji w dla swoich czytelników z okazji święta zakochanych

Walentynki z biblioteką 

Ta historia powinna być prze-
strogą dla tych, którzy lekcewa-
żą nakaz usuwania białego pu-
chu. Prawo budowlane stanowi: 
„Właściciel lub zarządca obiektu 
budowlanego jest obowiązany 
zapewnić, dochowując należytej 
staranności, bezpieczne użytko-
wanie obiektu w razie wystąpienia 
czynników zewnętrznych odzia-
ływujących na obiekt, związa-
nych z  działaniem człowieka lub 

sił natury, takich jak: wyładowa-
nia atmosferyczne, wstrząsy sej-
smiczne, silne wiatry,  intensywne 
opady atmosferyczne osuwiska 
ziemi, zjawiska lodowe na rzekach 
i  morzu oraz jeziorach i  zbiorni-
kach wodnych, pożary lub powo-
dzie, w wyniku których następuje 
uszkodzenie obiektu budowlanego 
lub bezpośrednie zagrożenie takim 
uszkodzeniem, mogące spowodo-
wać zagrożenie życia lub zdrowia 

ludzi, bezpieczeństwa mienia lub 
środowiska”.

Strażacy apelują do właścicieli 
i administratorów nieruchomości, 
aby nie dopuszczali do sytuacji, 
które spowodują realne zagroże-
nie dla przechodniów i  porusza-
jących się pojazdów. Gdy sople 
i  nawisy śnieżne pojawią się na 
dachach i balkonach budynków, to 
takie miejsca należy odpowiednio 
zabezpieczyć i oznakować do cza-

su ich usunięcia, a piesi nie powin-
ni przechodzić pod nimi.

– Zalegający śnieg na dachach 
budynków w  okresie zimowym 
nie jest niczym nadzwyczajnym 
i niewiele osób zwraca na to uwa-
gę. Ludzie nie zdają sobie sprawy 
z  tego, że  gruba warstwa białego 
puchu może być przyczyną wielu 
tragedii, szczególnie, gdy się go nie 
usuwa z dużych i płaskich dachów. 
Jeden metr sześcienny śniegu waży 

do 200 kg, śniegu mokrego zaś 
700-800 kg, a  lodu około 900 kg 
– tłumaczy asp. Marcin Czarnecki 
z KP PSP w sąsiednim Rypinie.

Gdy zauważymy niebezpiecz-
ne nawisy, sople lub zalegający 
śnieg na dachu, nie wahajmy się 
zadzwonić po odpowiednie służby. 
Czasem jeden telefon może urato-
wać czyjeś zdrowie lub życie.

Tekst I fot. (jd)
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WĄBRZEŹNO  Dzień Zakochanych 14 lutego to sympatyczne święto, które stanowi okazję do obdarowania 
bliskiej osoby drobnymi upominkami na dowód przyjaźni lub miłości. Z tej okazji Wąbrzeski Dom Kultury 
przygotował dla miłośników sztuk plastycznych konkurs pt. „Walentynkowy czar”. Propozycja spotkała się 
z szerokim odzewem, do domu kultury nadesłano niemal 70 walentynek, wykonanych różnymi technika-
mi

Pokonkursowa wystawa
„Walentynkowy czar”

– Obok tradycyjnych kartek, 
uczestnicy wykonali dekoracje 
oraz obrazki w  różnych techni-
kach plastycznych. Na wszyst-
kich jednak dominował jeden 
przekaz nawiązujący do Święta 
Zakochanych – informuje Mar-
lena Tywanek.

W tegorocznej edycji nagro-

dzono i wyróżniono następujące 
osoby:

Kategoria szkoły podsta-
wowe: I  m. – Jastina Wiśniew-
ska, Wąbrzeskie Centrum Pro-
filaktyki i  Integracji Społecznej 
w  Wąbrzeźnie; II m. – Joanna 
Balawajder, Szkoła Podstawowa 
w  Jarantowicach; III m. – Szy-

mon Rosiński, Szkoła Podstawo-
wa w  Bursztynowie. Wyróżnie-
nia: Kinga Lesińska, Wąbrzeźno; 
Olga Dąbrowska, Szkoła Podsta-
wowa nr 2 w  Wąbrzeźnie; Mar-
cin Łuczak, SOSzW we Wroniu; 
Nikola Lorenc, Aleksandrów Ku-
jawski.

Kategoria szkoły średnie: 

Wąbrzeźno

Zapraszają do konkursów
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza dzieci w wieku 4-6 lat do udziału w Wojewódz-
kim Festiwalu Dziecięcych Talentów pn. Przedszkolny MISZ – MASZ on-line. Z ko-
lei do szerszej grupy uczestników adresowany jest konkurs ekologiczny Ekodzie-
ła.

– Przedszkolny Misz-Masz 
to propozycja dla dzieci w  wieku 
przedszkolnym, które mają ochotę 
zaprezentować swoje umiejętno-
ści  w formie on-line. W związku ze 
stanem epidemiologicznym, a tym 
samym bezpieczeństwem uczest-
ników, konkurs odbędzie się po raz 
kolejny w  formie wirtualnej – in-
formuje Dorota Otremba. – Festi-
wal składa się z trzech części: wo-
kalnej, recytatorskiej i  tanecznej. 
Mogą wziąć w nim udział zarówno 
dzieci chodzące do przedszkola, 
jak i  te, które do przedszkola nie 
uczęszczają – dodaje.

Jak zaznacza Dorota Otremba, 
laureaci I, II i III miejsca w poszcze-
gólnych kategoriach otrzymają 
nagrody rzeczowe oraz dyplomy. 
Pozostali uczestnicy otrzymają pa-
miątkowe dyplomy i słodki upomi-

nek. 
Aby wziąć udział w  konkursie 

wystarczy wypełnić kartę zgłosze-
nia,  załączniki i  przesłać je wraz 
z nagraniem w nieprzekraczalnym 
terminie do 8 marca br. na adres 
promocja@wdkwabrzezno.pl, ty-
wanek@wdkwabrzezno.pl (decy-
duje data wpływu nagrania wraz 
z dokumentami do WDK). 

Bliższych informacji udziela 
Dział Animacji Kultury WDK, tel. 
566881727, wew. 24. Regulamin 
znajduje się na stronie interneto-
wej domu kultury: http://wdkwa-
brzezno.pl/przedszkolny-misz-ma-
sz-on-line/

Konkurs Ekodzieła
– Jeżeli lubisz tworzyć róż-

ne projekty z  rzeczy, które nada-
ją się do wyrzucenia, chcesz dać  
im drugie życie, ten konkurs jest 

właśnie dla Ciebie – zachęca Do-
rota Otremba. – Tematem pracy 
konkursowej może być przedmiot 
użyteczny, zabawka lub inny ekolo-
giczny „stwór”. Uczestnicy powinni 
pokazać innym, jak w  kreatywny 
sposób można wykorzystać odpa-
dy –  dodaje.

Organizatorzy czekają na pra-
ce konkursowe do 10 marca br. 
Regulamin znajduje się na stronie: 
http://wdkwabrzezno.pl/konkurs-
ekodziela/ Prace należy dostarczyć 
do Wąbrzeskiego Domu Kultury, 
ul. Wolności 47 87-200 Wąbrzeźno 
i dodatkowo przesłać zdjęcie wyko-
nanego „dzieła” wraz z załącznika-
mi na adres mailowy: promocja@
wdkwabrzezno.pl lub tywanek@
wdkwabrzezno.pl.

(oprac. krzan)
Fot. (WDK, nadesłane)

I m. – Oliwia Gołębiewska, Wa-
łycz; II m. – Agata Tywanek, Li-
ceum Plastyczne, Toruń; III m. 
– Aleksandra Białkowska, Wą-
brzeźno.

Kategoria osoby dorosłe: 
I  m. – Stanisława Kujaczyńska, 
Środowiskowy Dom Samopo-
mocy Wronie II; II m. – Wioletta 

Strzelecka, Warsztat Terapii Za-
jęciowej w Wąbrzeźnie; III m. – 
Emilia Kozubowska, SOSzW we 
Wroniu. Wyróżnienie: Krzysztof 
Porębski, Warsztat Terapii Zaję-
ciowej w Wąbrzeźnie.

Wszyscy laureaci otrzymali 
dyplomy i nagrody rzeczowe. 

(oprac. krzan), Fot. (WDK)

Strzelecka WiolettaS. KujaczyńskaNikola Lorenc
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Doroczny stały dzień pizzy 
i  ruchomy w  kalendarzu tłusty 
czwartek znalazły się w  tym roku 
w jednym tygodniu. Dla dorosłych 
łasuchów może to powodować nie-
koniecznie pożądane konsekwen-
cje. Na szczęście dla najmłodszych 
takie dni nie stanowią większego 
problemu.

Wychowankowie Przedszkola 
Publicznego „Promyczek” w Dębo-
wej Łące z punktami zamiejscowy-
mi w Łobdowie i w Wielkich Rado-
wiskach świętowali i jeden, i drugi 
dzień. O ile pierwszy z nich wyma-
gał osobistego zaangażowania, to 

drugi sprowadzał się do indywidu-
alnego pochłonięcia słusznych roz-
miarów pączka.

Zgodnie z  wypowiedzią na-
uczycielki z punktu w Wielkich Ra-
dowiskach Sonii Galwas pierwotnie, 
wspólne z dziećmi pieczenie pizzy 
zaplanowano na wtorek. Jednak 
atak zimy spowodował, że w  tym 
dniu było mało dzieci. Ostatecznie 
zaplanowane zadania zostały zre-
alizowane w ostatnią środę.

– Ze względów higienicznych 
każde dziecko zrobiło swoją autor-
ską mini pizzę. Zanim się one upie-
kły, był czas na prace plastyczne 

pod nazwą „pizza z papieru”. Dzieci 
naklejały obrazki ze swoimi ulu-
bionymi dodatkami do takiej nieja-
dalnej, papierowej pizzy. Po czasie 
pieczenia i  uzyskania pożądanego 
dania nastąpiła wspólna konsump-
cja, na którą skusiły się nawet naj-
większe przedszkolne niejadki – 
mówi Sonia Galwas.

Nie inaczej było w  punkcie 
przedszkolnym w  Dębowej Łące. 
Jak informuje nauczycielka Agata 
Zdziebłowska, takiego dnia nie mo-
gło zabraknąć w  przedszkolnym 
kalendarzu.

– 9 lutego to międzynarodo-

wy dzień pizzy, a dzieci z reguły nie 
mają nic przeciwko temu daniu. 
Przy okazji dowiedziały się, jakich 
składników potrzeba do ciasta, 
skomponowania właściwych do-
datków i  odpowiedniej, smacznie 
wyglądającej dekoracji. Wielką fraj-
dę sprawiło dzieciom smarowa-
nie pizzy sosem, czy posypywanie 
serem. Być może własny udział 
w  przygotowaniu posiłku sprawił, 
iż wszystkie dzieci, po wyjęciu piz-
zy z piekarnika, zjadły ją z wielkim 
apetytem – relacjonuje przedszko-
lanka.

Takie wspólne przygotowanie 

i pieczenie ulubionego dania w dniu 
pizzy wymagało nie tylko zaanga-
żowania dzieci, ale też wszystkich 
pracownic przedszkola, które sta-
nęły na wysokości zadania.

Tłusty czwartek nie był tak 
wymagający jak dzień pizzy, ale 
kojarzy się z  końcówką karnawa-
łu. Dlatego piątek 12 lutego dzieci 
w punkcie w Dębowej łące spędzi-
ły w kolorowych kostiumach przy 
muzyce. Były konkursy, tańce i wy-
bór króla i  królowej balu. Nie za-
brakło też słodyczy, jak na tydzień 
dla łasuchów przystało.

B. Walas, fot. nadesłane

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Dzień pizzy oraz tłusty czwartek – wszystko to w jednym tygodniu, a więc końca 
szczęścia u małych łasuchów nie było widać

Tydzień dla łasuchów
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1910 roku był jednym z 
ostatnich, gdy Golub i Dobrzyń 
oddzielała granica zaborcza. Dla 
wielu osób przekraczanie grani-
cy w tym miejscu było atrakcją 
turystyczną. Nie inaczej było 

także dla dziennikarzy war-
szawskiego Słowa, którzy udali 
się w podróż po Pomorzu, a do 
Warszawy postanowili wrócić 
przez Golub i Dobrzyń. Dzien-
nikarze zwrócili uwagę na rolę 

przemytu w gospodarce obu 
miast. Opisywano, że większy 
zarobek na przemycie był ry-
zykowny. Ci, którzy liczyli na 
mniejsze, ale pewne zyski, po 
prostu przekupywali straż gra-
niczną. Był to więc rodzaj bizne-
su. Bardzo przykry widok przed-
stawiał Dobrzyń. Oddajmy głos 
dziennikarzom:

– Ludzie ubrani ubogo, ulice 
ciasne, mieszkania brudne. Je-
dynym celem komisji w pokaza-
niu nam tego miasteczka było, 
aby nam wykazać jak nędznie 
jest pod panowaniem rosyjskim 
w porównaniu do Prus – brzmi 
relacja z tamtych czasów.

(pw), fot. ilustracyjne

– Mieszkańcy Wąbrzeźna 
nie mogą narzekać na brak 
rozrywek. Mają kino, a  w  ki-
nie dodatkowe rozrywki. Obec-
nie zajmują się intensywnie 
zgadywaniem treści słów wy-
powiadanych przez megafon 
w  czasie poprzedzającym se-
ans – czytamy w prasie z 1950 
roku.

Problemem była jakość 
wykonania megafonu w połą-
czeniu z wielką salą, w której 
dźwięki rozchodziły się po-
tęgując huk i  niezrozumiałe 
słowa. Dodatkowo gazeta in-

formowała, że niewyraźnego 
lektorwa „wspierały” trzaski, 
świsty i charkoty.

Kolejnym problemem 
wskazywanym w  gazetowym 
artykule o  wąbrzeskim kinie 
było zrywanie się filmu. Było 
to normalne, ponieważ sprzęt 
kinowy był bardzo archaiczny, 
jednak w  Wąbrzeźnie władze 
kina nie zapalały w  tym cza-
sie na sali światła. W  efekcie 
widzowie siedzieli kilka mi-
nut w absolutnej ciemności.

(pw)

Rozwody w  średniowieczu 
zdarzały się rzadko. W 1467 roku 
niemiecki mistrz szermierki 
Hans Talhoffer napisał książkę 
poświęconą swojej dziedzinie. 
Oprócz licznych opisów technik 
walki w  książce znajdują się 
opisy pojedynków między żo-
nami, a  mężami, gdy małżon-
kowie nie mogli ze sobą dojść do 
ładu. Mimo równości płci autor 
dostrzegał różnice między siłą 
fizyczną mężczyzny i  kobie-
ty. Płeć piękna zyskiwała więc 
fory. Mężczyzna musiał wal-
czyć z miejsca po pas zakopany 
w ziemi. Jedną z rąk musiał cały 
czas trzymać za plecami. Bronią 
kobiety były trzy kamienie wa-
żące ok. 2,5 kg zawinięte w ma-
teriał. Kobieta mogła biegać do-
okoła, gdy mężczyzna musiał 
pozostawać na swojej pozycji. 
Najlepsze były zasady dotyczą-
ce zwycięstwa i przegranej. Gdy 

przegrywał mężczyzna, był tra-
cony. Po co? W średniowiecznej 
Europie był to jedyny sposób na 
zerwanie więzów małżeńskich. 
Nie bez powodu mówiono „do-
póki śmierć nas nie rozłączy. 
Co jeśli przegrała kobieta? Była 
zamurowywana żywcem. Była 
to więc walka na śmierć i życie. 
Oczywiście pomysł niemieckie-
go mistrza szermierki nie zy-
skał szerszej akceptacji.

Kobiety w  średniowieczu 
mogły pomarzyć o  rozwodach. 
Nawet koronowane głowy miały 
problem z  uzyskaniem rozwo-
du. Przykładem mógł być król 
Anglii Henryk VIII. Chciał po-
zbyć się swojej żony – Katarzy-
ny, która nie dała mu męskiego 
potomka. Papież Klemens VII 
nie zezwolił na rozwód, przez 
co król Anglii odrzucił wła-
dzę Rzymu i  stworzył własny 
kościół. Rozwód przysługiwał 

jedynie nielicznym. W  Anglii 
zgodę na niego musiał wyrazić 
parlament. Mało kogo zachęcało 
rozwlekanie prywatnej sprawy 
przed grupą 800 podstarzałych 
polityków. Do 1857 roku, gdy 
zliberalizowano prawo rozwo-
dowe w  Anglii, wydano zgodę 
na 324 rozwody.

XIX wiek był okresem wiel-
kiego wzrostu liczby rozwodów 
w  USA. Jeszcze w  1890 roku 3 
pary na tysiąc rozwodzili się 
w USA. W 1920 roku było to już 
8 par na tysiąc. W USA nie było 
jednak mowy o tym, by dać roz-
wód bez powodu lub na skutek 
niezgodności charakterów. Tyl-
ko zdrada mogła przekonać sąd 
do dania rozwodu. Gdy zdrada 
była obopólna, wówczas sędzio-
wie nie dawali rozwodu.

Inaczej było w  Prusach. 
Tamtejszy król Fryderyk Wiel-
ki stwierdził, że małżeństwo 

to prywatna sprawa małżon-
ków więc państwu nic do tego. 
W sąsiedniej Austrii złagodzono 
prawo rozwodowe w podobnym 
czasie, ale z  zastrzeżeniem, że 
rozwodzić mogli się niekatoli-
cy.

We Francji rozwody wpro-
wadził rządy po rewolucji. Po 
upadku Napoleona zakaz roz-
wodów przywrócono.

Były oczywiście kraje, gdzie 
pozycja kościoła skutecznie 
utrudniała rozwodzenie się. 
W  Hiszpanii prawo zmieniono 
dopiero w 1931 roku, a  i  tak po 
paru latach do władzy doszedł 
prawicowy dyktator Franco, 
który znowu zakazał rozwo-
dów. Przez cały czas wspie-
rał się kościołem, więc musiał 
obrać bardzo konserwatywny 
kurs w sprawach moralności.

We Włoszech na rozwody 
przyszło czekać aż do 1970 roku, 

a i tak od tego momentu rozwód 
następował dopiero po 5 latach 
separacji. Okres separacji skró-
cono do trzech lat w 1987 roku. 
Najpóźniej, bo w 2011 roku roz-
wody dozwolono na Malcie.

W  innych kulturach nie 
było problemów z  rozchodze-
niem się. W Japonii od XVII do 
XIX wieku o  rozwód musieli 
wnosić mężczyźni. Rozstawało 
się aż 15% par!

W  Polsce przed rozbiorami 
o nieważności małżeństwa roz-
strzygał kościół. Mimo wszyst-
ko bogaci mieszkańcy Rzecz-
posplitej byli w stanie „opłacić” 
rozwód kościelny. O powszech-
ności rozwodów pisali m. in. 
ambasadorowie innych krajów. 
W efekcie za czasów panowania 
Stanisława Augusta Poniatow-
skiego rozwiodło się kilkaset 
par.

(pw)

XX wiekXX wiek

Czeski film
Kino w latach 50-tych mierzyło się z wieloma wy-
zwaniami. Wciąż była to najpopularniejsza rozryw-
ka, zwłaszcza w małych miastach. W Wąbrzeźnie 
w 1950 roku załoga kina mierzyła się z nietypowy-
mi problemami.

Pomorska wycieczka
W 1910 roku dziennikarze czasopisma Słowo odwiedzili Pomorze, w tym Go-
lub i Dobrzyń. Ich uwagę przyciągnęły dwie sprawy: przemyt oraz nędza.

CIEKAWOSTKA  Przez wieki był dostępny nielicznym. Ostatnio powróciła dyskusja dotycząca zaka-
zu rozwodów w Polsce. Okazuje się, że przedrozbiorowa Polska była jednak rozwodowym Eldorado

Lepiej osobno
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Utworzenie Księstwa War-
szawskiego możliwe było dzięki 
zwycięstwom wojska francuskie-
go nad Królestwem Prus, które 
z  Imperium Rosyjskim zawarło 
IV koalicję antyfrancuską. Cesarz 
Francuzów Napoleon Bonaparte, 
po pokonaniu wojsk prusko-sa-
skich jesienią 1806 roku w dwóch 
bitwach pod Jeną i  Auerstedt, 
uroczyście wjechał do Berlina 27 
października 1806 roku, zbliżając 
się do terytoriów polskich, które 
po trzech rozbiorach Polski stały 
się częścią Prus.

Po pokonaniu Prusaków 
ogłosił „polską wojnę” przeciw 
drugiemu koalicjantowi, Rosji, 
o  co zabiegali również polscy 
żołnierze służący w  wielkiej ar-
mii, licząc na odzyskanie ziem 
I  Rzeczypospolitej wchodzących 
w  skład zaboru rosyjskiego. 
U boku Napoleona walczyło sze-
reg jednostek polskich, takich 
jak Legie Północne złożone z Po-
laków – eksżołnierzy pokonanej 
armii pruskiej oraz Legiony Pol-
skie we Włoszech pod dowódz-
twem generała Jana Henryka 
Dąbrowskiego.

W  1806 roku generał Dą-
browski zainicjował zwycięskie 
powstanie wielkopolskie, dzięki 
któremu Polacy wyzwolili Wiel-
kopolskę z  zaboru pruskiego. 19 
lutego 1807 roku w zajętej przez 
Francuzów i Polaków Bydgoszczy 
ogłoszono powstanie Księstwa 
Warszawskiego.

Walki z udziałem wojsk pol-
skich przeniosły się w tym czasie 
na tereny Pomorza i zakończyły 
się zwycięską dla Napoleona bi-
twą pod Frydlandem 15 czerwca 
1807 roku oraz dzień później ka-
pitulacją Królewca. Ostatecznie 
zawarto traktat tylżycki (7 i  9 
lipca), który zaowocował powsta-
niem Księstwa Warszawskiego.

Kształt Księstwa Warszaw-
skiego był kompromisem pomię-

dzy Napoleonem i Aleksandrem. 
Aleksander nie chciał, by nowe, 
zależne od Francji księstwo mo-
gło stanowić zagrożenie dla Ro-
sji. Dla tego księstwa oznaczało 
to zmniejszenie obszaru, na ja-
kim mógł dokonywać się pobór, 
a więc osłabiać siły zbrojne, które 
chcieliby tworzyć Polacy. W kwe-
stiach gospodarczych oznaczało 
to ograniczenie dostępu do Bałty-
ku, a co za tym idzie możliwości 
eksportu, w głównej mierze zbo-
ża (nawet przy blokadzie konty-
nentalnej Anglii). Słabe państwo 
miało więc już na starcie znacz-
nie ograniczony potencjał gospo-
darczo-militarny.

Monarchą Księstwa na zasa-
dzie unii personalnej z Saksonią 
został król Saksonii Fryderyk 
August I, wnuk króla Augusta III 
Sasa. Napoleon osobiście nadał 
Księstwu Warszawskiemu kon-
stytucję, której przepisy wzoro-
wano na konstytucji francuskiej 
z 1799 roku. Cesarz nie zgodził się 
bowiem na przywrócenie Kon-
stytucji 3 Maja, jako zbyt kon-
serwatywnej. Z  jego inicjatywy 
wprowadzono do konstytucji re-
wolucyjne na ziemiach polskich 
zmiany: nadanie wolności oso-
bistej wszystkim mieszkańcom 
oraz zrównanie obywateli wobec 
prawa.

Wbrew zasadzie równości 
szlachta była uprzywilejowana 
w wyborach do sejmu, poza tym 
w  niewielkim stopniu uprzywi-
lejowane było mieszczaństwo. 
W  rzeczywistości najważniejsze 
pozycje na szczytach drabiny 
urzędniczej zajęli przedstawicie-
le arystokracji i zamożnej szlach-
ty. Radykałowie i dawni jakobini, 
mimo zasług położonych przy 
organizacji wojska w latach 1806-
1807 oraz w czasie wojny w 1809 
roku, odsunięci zostali od rze-
czywistej władzy, co powodowa-
ło ich przejście do opozycji. Z dru-
giej strony udziału we władzy nie 
miała także opozycja konserwa-
tywna, której bazę stanowiły te-
reny przyłączone w 1809 roku.

Ustrój państwa regulowała 
konstytucja Księstwa Warszaw-
skiego z 22 lipca 1807 roku. Choć 
wprowadzono równość wobec 
prawa i  zlikwidowano poddań-
stwo chłopów, praktycznie nie-
wiele się zmieniło w ich położe-
niu, gdyż za prawo posiadania 
gospodarstw musieli nadal speł-
niać wszystkie dotychczasowe 
powinności wraz z pańszczyzną, 
a ich możliwości opuszczenia wsi 

były bardzo ograniczone. Mimo 
to prawodawstwo i usytuowanie 
Księstwa we „francuskiej Europie” 
wymuszało zmiany w  zakresie 
mentalności i  struktur społecz-
nych, a także modernizację. Czy-
niło państwo nowocześniejszym 
i sprawniej funkcjonującym.

Król Saksonii, jako książę 
warszawski, sprawował pełnię 
władzy wykonawczej oraz po-
siadał inicjatywę prawodawczą. 
Dwuizbowy sejm posiadał bar-
dzo ograniczone kompetencje. 
Książę mianował tylko przed 
nim odpowiedzialnych członków 
Rady Ministrów oraz Rady Sta-
nu. Ministrem Wojny był książę 
Józef Poniatowski, bratanek kró-
la Stanisława Augusta Poniatow-
skiego.

Nominalnym organem wła-
dzy w  Księstwie Warszawskim 
była Komisja Rządząca powoła-
na dekretem cesarza Napoleona 
I. Rzeczywistą władzę w  Księ-
stwie Warszawskim sprawował 
rezydent francuski urzędujący 
w Warszawie.

Jednostką podziału admini-
stracyjnego pierwszego stopnia 
był departament. Departamenty 

dzieliły się na powiaty, powiaty 
z kolei na gminy wiejskie i gmi-
ny miejskie. Departamentami 
kierowali prefekci, powiatami 
zaś podprefekci. Prefekci i  pod-
prefekci podlegali osobiście mi-
nistrowi spraw wewnętrznych. 
Największymi miastami zarzą-
dzali prezydenci, pozostałymi 
miastami burmistrzowie. Pre-
zydenci pochodzili z  nominacji 
króla Fryderyka Augusta I i pod-
legali prefektom, burmistrzowie 
mianowani byli przez ministra 
spraw wewnętrznych i podlegali 
podprefektom.

Kraj został podzielony na 
sześć departamentów. Dekretem 
królewskim z  19 grudnia 1807 
roku departamenty podzielono 
na 60 powiatów. Tereny dzisiej-
szych powiatów golubsko-do-
brzyńskiego (część na północ 
od Drwęcy) oraz wąbrzeskiego 
znalazły się w  departamen-
cie bydgoskim – w  powiatach 
chełmińskim, toruńskim oraz 
michałowskim (brodnickim). 
Natomiast tereny dzisiejszych 
powiatów rypińskiego, lipnow-
skiego oraz południowa część 
powiatu golubsko-dobrzyńskie-

go znalazły się w  departamen-
cie płockim – powiat lipnowski 
(lipiński).

Po wygranej w 1809 roku woj-
nie z Austrią obszar księstwa zo-
stał powiększony o tereny zaboru 
austriackiego z  Krakowem oraz 
Zamościem. Co ciekawe w czasie 
wojny na przełomie kwietnia 
i  maja 1809 roku rząd księstwa 
przeniesiono do Torunia, czyniąc 
z  tego miasta na krótko stolicę 
Księstwa Warszawskiego.

Po klęsce Napoleona w  1812 
roku w  Rosji, na terytorium 
Księstwa Warszawskiego wkro-
czyły wojska rosyjskie, kładąc 
praktycznie kres jego istnieniu. 
18 marca 1813 roku Aleksander 
I  powołał pięcioosobową Radę 
Najwyższą Tymczasową Księ-
stwa Warszawskiego z prezesem 
Wasylem Łanskojem, której za-
daniem było ściągnięcie z  księ-
stwa wysokiej kontrybucji na 
potrzeby armii rosyjskiej. W  la-
tach 1813-1814 Rosjanie pozyska-
li tą drogą 258 milionów złotych 
polskich. Prawnie Księstwo prze-
stało istnieć w 1815 roku wskutek 
decyzji kongresu wiedeńskiego.

Opr. (Szyw)

Namiastka Polski
XIX WIEK  19 lutego 1807 roku w Bydgoszczy został odczytany dekret Napoleona Bonapartego, w wy-
niku którego powstało Księstwo Warszawskie. Była to pierwsza udana próba wskrzeszenia niepod-
ległej Polski. W skład księstwa weszły tereny współczesnych powiatów: golubsko-dobrzyńskiego, lip-
nowskiego, rypińskiego oraz wąbrzeskiego
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub  
na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samocho-
dów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T,  
Wąbrzeźno,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja,  
wulkanizacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Foto/Video
Usługi fotograficzne, wideofilmowa-
nie, wynajem fotobudki. Wolne terminy 
2020/2021. Tel. 884 042 764

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis kompute-
rów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych  
komputerów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska,  
Golub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C,  
tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika 
pojazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, ser-
wis klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe,  
Józefkowo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Auto naprawa Jakubowski, mechanika aut 
osobowych i dostawczych, diagnostyka, re-
monty kapitalne silników i skrzyni biegów, 
wymiana płynów, obsługa flot, Białkowo 49B,  
tel. 691 141 961

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa  
w obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Kupię mały domek w Dębowej Łące 
tel. 609 084 157   

Sprzedam mieszkanie 35m2 wraz z gara-
żem na opał, Golub-Dobrzyń, ul. Rynek 16  
tel. 668 21 6772

Sprzedam działkę 20 arów w miejscowości 
Węgiersk, centrum wsi, tel. 514 752 315

Sprzedam-Wynajmę lokal 49 m2 przy ul. Ko-
nopnickiej, pawilon 13, G-D. Więcej informa-
cji na OLX, tel. 510-366-161

Praca
Pracownik Produkcji Działu Membran.  
Atrakcyjne warunki zatrudnienia. Alpha Dam 
Sp. z  o.o., 87-207 Dębowa Łąka, e-mail:  
info@alphadam.com  tel. 56 646 2007 

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i  urządzeń rolniczych  
Krzysztof Jabłoński, Obręb 25,  
tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Ocieplanie pianką PUR, tynki i  posadzki  
maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Producent kotłów C.O. „JAWA”. Ko-
tły ekologiczne 5 klasy. Ceny produ-
centa. Lipno ul. Wojska Polskiego 3  
tel. 664 447 853 lub 500 027 018   

Usługi hydrauliczne, instalacje  
wod-kan, C.O, gaz. Tel. 605-537-065

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchodowanych, dostawa  
gratis, tel. 503 508 148

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647  

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291
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Myjnie

Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen  
Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,   
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom.,  
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A,  
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw  
targowiska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno,  
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin,  
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Kupię złomowe chłodziarki sklepowe, spalo-
ne silniki elektryczne, schładzalniki do mleka, 
skrzynie biegów, agregaty od lodówek i inne. 
Wystawiam dokumenty złomowania pieców CO.  
Tel. 537 098 758      

Sprzedam olszynę. Tel. 513 211 223    
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– Dodatkowy zasiłek opie-
kuńczy ubezpieczony rodzic może 
otrzymać na opiekę nad dziec-
kiem do ukończenia 8 lat oraz nad 
starszym dzieckiem, jeśli ma od-
powiednie orzeczenie o niepełno-
sprawności. Ze świadczenia rodzic 
może również skorzystać, gdy 
z  powodu pandemii dzieckiem 
nie może zająć się niania, z którą 
rodzic ma zawartą umowę uak-
tywniającą lub opiekun dzienny 
– informuje Krystyna Michałek, 
rzecznik regionalny ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego.

Do wypłaty zasiłku potrzeb-
ne jest oświadczenie rodzica. 
Należy je przesłać pracodawcy 
lub zleceniodawcy. Rodzic-przed-
siębiorca składa dokument w Za-
kładzie Ubezpieczeń Społecznych. 
Wzór oświadczenia jest na stronie 
internetowej ZUS. Warto przy-
pomnieć, że zasiłek nie przysłu-
guje, jeśli drugi z rodziców może 
zapewnić dziecku opiekę, np. jest 
bezrobotny, korzysta z urlopu ro-
dzicielskiego czy urlopu wycho-
wawczego.

Miesięczny zasiłek opiekuńczy 

– zarówno dodatkowy z powodu 
COVID-19 jak i  przyznawany na 
tzw. zasadach ogólnych – wynosi 
80 proc. wynagrodzenia. Wypłaca 
się go za każdy dzień, w którym 
sprawowana jest opieka, również 
za dni ustawowo wolne od pracy.

Dodatkowego zasiłku opie-
kuńczego nie wlicza się do limi-
tu 60 dni zasiłku opiekuńczego 
w roku kalendarzowym, przyzna-
wanego na tzw. ogólnych zasa-
dach.

(red), fot. ZUS

REGION  Do 28 lutego można korzystać z dodatkowego zasiłku 
opiekuńczego. Tak jak w poprzednich tygodniach i miesiącach 
zasiłek przysługuje, gdy placówka oświatowa dziecka lub doro-
słej osoby niepełnosprawnej jest zamknięta, lub działa w ogra-
niczonym zakresie z powodu koronawirusa

Dodatkowy zasiłek 
do końca lutego

– W godz. 9-10.30 pod nr. tel. 
54 288 61 58 będzie można dowie-
dzieć się, kto i na jakich zasadach 
może uzyskać świadczenie przed-
emerytalne oraz jakie dokumen-
ty należy złożyć, aby otrzymać 
to świadczenie. Z  kolei w  godz. 
9-11.00 pod nr. tel. 56 610 93 32 
ekspert będzie odpowiadał na py-
tania z  zakresu świadczeń eme-

rytalno-rentowych. Natomiast 
o  Polski Bon Turystyczny, jak go 
otrzymać i  nim płacić, będzie 
można zapytać eksperta w godz. 
9-11.00 pod nr. tel. 56 498 35 81 
– informuje Krystyna Michałek, 
rzecznik regionalny ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego.

(red), fot. ZUS

Region

Masz pytanie? Dzwoń
Świadczenie przedemerytalne, emerytury, renty 
i Polski Bon Turystyczny to temat najbliższego dyżuru 
telefonicznego w ZUS, który odbędzie się 19 lutego.

Region

Miliony na komputery
ARiMR wypłaca dofinansowanie do zakupu kompu-
terów dla dzieci z rodzin rolniczych.

W  ciągu zaledwie kilku dni 
na konta bankowe rolników tra-
fiło blisko 40 milionów złotych. 
O wsparcie zakupu sprzętu kom-
puterowego wraz z  niezbędnym 
oprogramowaniem i  akcesoriami 
ubiegało się 39 tysięcy rolników. 
Wnioski można było składać do 
30 grudnia 2020 r.

Najwięcej złożono ich w wo-
jewództwach: mazowieckim (6,23 
tys. wniosków), lubelskim (5,14 
tys. wniosków), małopolskim 
(4,66 tys. wniosków) i wielkopol-
skim (3,79 tys. wniosków). Łączna 
kwota dofinansowania, o  które 
występowali rolnicy, wyniosła 
około 58,4 mln zł. Jeden wniosko-
dawca może otrzymać 1500 zło-
tych dopłaty.

Chociaż kompletowanie do-

kumentów przez rolników wciąż 
trwa, większość wnioskodawców 
otrzymała już zwrot kosztów za-
kupu komputera. Do 3 lutego biu-
ra powiatowe ARiMR wydały po-
nad 33 tys. decyzji o  przyznaniu 
pomocy na kwotę nieco ponad 50 
mln zł, z czego na konta ponad 26 
tys. rolników agencja przekazała 
już blisko 40 mln zł. Dofinanso-
waniem objęty jest sprzęt kom-
puterowy zakupiony w  terminie 
od 10 grudnia 2020 r. do 31 marca 
2021 r.

Rolnicy, aby rozliczyć otrzy-
mane wsparcie, muszą dostarczyć 
do biura powiatowego ARiMR fak-
turę za zakupiony sprzęt. Mają na 
to czas do 15 kwietnia.

(AdWo),
fot. ilustracyjne



aktualności 31Czwartek 18 lutego 2021WABRZEZNO–CWA.PL

O G Ł O S Z E N I E

Komenda Główna Państwo-
wej Straży Pożarnej dla uchro-
nienia rodaków przed zgubnym 
działanie czadu prowadzi ogól-
nopolską kampanię edukacyjno-
informacyjną „Czujka na straży 
twojego bezpieczeństwa!”, której 
tematem są zagrożenia związane 
z  możliwością powstania poża-
rów w mieszkaniach lub domach 
jednorodzinnych oraz zatru-
ciem tlenkiem węgla. Jej celem 
jest zmniejszenie liczby ofiar 
poprzez właściwą eksploatację 
urządzeń grzewczych, zapewnie-
nie dopływu świeżego powietrza 
oraz instalowanie czujek dymu 
i gazu. Koszt tych urządzeń jest 
niewielki, a mogą uratować zdro-
wie i życie domowników.

– Każdego roku w  naszych 
mieszkaniach i domach powsta-
je kilkadziesiąt tysięcy pożarów 
i kilka tysięcy zdarzeń, gdzie do-
chodzi do emisji tlenku węgla. 

Nasz dom jest miejscem, w któ-
rym każdy czuje się najbezpiecz-
niej. Pomimo tego, to właśnie 
tam ginie największa liczba osób, 
a ofiarami pożarów są najczęściej 
ich sprawcy. W  okresie grzew-
czym wzrasta ryzyko powstania 
pożarów i  zatruć tlenkiem wę-
gla w  budynkach mieszkalnych. 
Źródłem jego emisji są urządze-
nia grzewcze opalane drewnem, 
węglem, gazem, olejem. Co roku, 
a  tym bardziej przed rozpoczę-
ciem sezonu grzewczego, należy 
wykonać obowiązkowe okre-
sowe przeglądy i  czyszczenie 
przewodów kominowych oraz 
sprawdzenie instalacji wentyla-
cyjnej. Rekomendujemy również 
instalowanie czujek dymu i tlen-
ku węgla – informuje Komenda 
Główna Państwowej Straży Po-
żarnej

Głównym źródłem zatruć 
czadem w  budynkach mieszkal-

nych jest niesprawność przewo-
dów kominowych, wentylacyj-
nych i  dymowych. Ich wadliwe 
działanie może wynikać z  nie-
szczelności, braku konserwacji 
i czyszczenia oraz wad konstruk-
cyjnych. Niewskazane są też na-
zbyt szczelne okna.

Aby uniknąć zaczadzenia, 
należy systematycznie czyścić 
i sprawdzać szczelność  przewo-
dów kominowych oraz wykonać 
ich przeglądy techniczne. Nie po-
winno się zasłaniać i przykrywać 
urządzeń grzewczych. Nie wolno 
zaklejać kratek wentylacyjnych.

Objawami zatrucia tlenkiem 
węgla są: bóle i  zawroty głowy, 
duszność, senność, osłabienie, 
przyspieszone bicie serca. W ta-
kiej sytuacji należy natychmiast 
przewietrzyć pomieszczenie 
i zasięgnąć porady lekarskiej.

(jd)

REGION/KRAJ  Tlenek węgla zwany potocznie czadem lub ci-
chym zabójcą jest trującym, bezwonnym i bezbarwnym gazem 
powstającym podczas procesu niecałkowitego spalania paliw 
stałych, ciekłych i gazowych. Blokuje dostęp tlenu do organizmu, 
poprzez zajmowanie jego miejsca w czerwonych krwinkach, do-
prowadzając, przy długotrwałym narażeniu, do śmierci

Uważaj na 
cichego zabójcę

Region

Dopłaty płyną 
na konta rolników
Ponad 14,3 mln zł wypłaciła do tej pory Agencja Re-
strukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w ramach 
dopłat do materiału siewnego za rok 2020.

Dla sześćdziesięciu procent 
z 63 tys. rolników, którzy ubiega-
li się o  te płatności, wydano już 
decyzje o  przekazaniu środków. 
ARiMR rozpoczęła proces wyda-
wania decyzji i przekazywania zle-
ceń płatności 1 lutego, po tym, jak 
ukazało się rozporządzenie Rady 
Ministrów o  wysokości stawek 
dopłat za rok 2020 do 1 hektara 
powierzchni gruntów ornych ob-
sianych lub obsadzonych mate-
riałem siewnym kategorii elitarny 
lub kwalifikowany.

A  wynoszą one: 67,98 zł – 
w  przypadku zbóż i  mieszanek 
zbożowych lub mieszanek pastew-
nych sporządzonych z  materiału 
siewnego gatunków lub odmian 
roślin zbożowych lub strączko-
wych wymienionych w  rozporzą-
dzeniu Rady Ministrów z  13 maja 

2013 r.; 108,77 zł – w  przypadku 
roślin strączkowych; 339,90 zł – 
w przypadku ziemniaków.

Do 8 lutego 2021 r. ARiMR wy-
dała decyzje o przyznaniu dopłat 
dla blisko 38 tys. rolników – z 63 
tys., którzy złożyli w ubiegłym roku 
wnioski – na łączną kwotę ponad 
40,5 mln zł. Pieniądze otrzymało 
blisko 13,5 tys. rolników, którym 
agencja przelała na konta banko-
we w sumie ponad 14,3 mln zł. Pula 
środków na dopłaty do materiału 
siewnego za 2020 r., które udzie-
lane są w ramach pomocy de mi-
nimis w sektorze rolnym, wynosi 
75 mln zł.

Na wydanie decyzji o  przy-
znaniu tych płatności ARiMR ma 
czas do 16 marca 2021 r.

(AdWo)
fot. ilustracyjne
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– „Zielone Wyzwania” to na-
sza odpowiedź na pandemiczną 
rzeczywistość. Kiedy sytuacja 
zmusiła nas do odwołania rozgry-
wek w  trwającym sezonie, wie-
dzieliśmy, że nie możemy tak po 
prostu pozostawić dzieci, które 
na udział w Turnieju czekają przez 
cały rok. Przygotowaliśmy więc 
alternatywę. Nie zabraknie w niej 
miejsca na demonstrację piłkar-
skich umiejętności, sportową 
i bezpieczną rywalizację, a przede 
wszystkim na doskonałą zabawę. 
O  wszystko zadbali nasi najlepsi 
specjaliści w dziedzinie piłki dzie-
cięcej – mówi prezes Polskiego 
Związku Piłki Nożnej, Zbigniew 
Boniek.

– Wszyscy nie możemy się 
już doczekać powrotu na boiska 
oraz tych normalnych i pozytyw-
nych sportowych emocji, które 
dostarcza Turniej „Z  Podwórka 
na Stadion o  Puchar Tymbarku”. 
Czekając aż będzie to możliwe, nie 
możemy jednak zapominać o  ru-

chu i  aktywności sportowej, do 
czego Tymbark od wielu lat zachę-
ca – powiedział Krzysztof Pawiń-
ski, CEO Maspex.

– Bardzo zależy nam na tym, 
aby w  tych wyjątkowych oko-
licznościach stworzyć dzieciom 
warunki do ruchu i  bezpiecznej 
piłkarskiej rywalizacji. Jesteśmy 
przekonani, że „Zielone Wyzwa-
nia” to optymalne rozwiązanie 
na czas pandemii i idących za nią 
ograniczeń. Cieszymy się, że mo-
żemy być ważną częścią tej akcji – 
dodaje z kolei Paweł Miziołowski, 
CMO Electrolux.  

Pokaż swoje piłkarskie 
umiejętności i kreatywność
„Zielone Wyzwania” to piłkar-

skie wyzwania sprawdzające umie-
jętności i  kreatywność. Rywaliza-
cja w ramach „Zielonych Wyzwań” 
odbywać się będzie w  trzech ka-
tegoriach wiekowych: do lat 8, 10 
oraz 12 – oddzielnie dla dziewcząt 
i chłopców. Podczas rejestracji, za 
którą odpowiadają trenerzy i na-

uczyciele, należy zgłosić podmiot 
i  liczbę drużyn, które przystąpią 
do realizacji wyzwań. Po jej doko-
naniu każdy z nich otrzyma wia-
domość z  instrukcją dołączenia 
do specjalnie utworzonej grupy 
na Facebooku. Od tego momen-
tu to właśnie ta grupa będzie dla 
uczestników głównym źródłem 
informacji o inicjatywie oraz miej-
scem, w którym organizator będzie 
publikował wyzwania, gromadził 
filmiki z  ich realizacją i  ogłaszał 
wyniki. Trenerzy, którzy zapiszą 
swoje drużyny do zabawy, otrzy-
mają koszulki treningowe Nike.

Rejestracja, będąca pierw-
szym etapem „Zielonych Wyzwań”, 
rozpoczęła się 8 lutego i  będzie 
otwarta również podczas etapu 
drugiego, czyli tytułowych wy-
zwań. Oznacza to, że dołączanie 
do zabawy będzie możliwe w każ-
dym momencie jej trwania. Reje-
stracji należy dokonywać na stro-
nie www.zpodworkanastadion.pl.

W  pierwszej dekadzie lute-

go, marca, kwietnia i maja Polski 
Związek Piłki Nożnej przedstawi 
treść nowego wyzwania. Podczas 
całej akcji czekają nas łącznie czte-
ry zadania. Każde z nich będzie do-
stosowane do sytuacji i obostrzeń 
aktualnie panujących w  Polsce. 
Podmioty, które będą miały taką 
możliwość – wykonają zadanie 
drużynowe. Dla pozostałych wy-
zwanie będzie miało charakter 
indywidualny. W  takiej sytuacji 
do jego wykonania przystąpi wy-
brany reprezentant danej drużyny 
i to jego wykonanie będzie punk-
towane. Pozostali zawodnicy rów-
nież biorą udział w zadaniu, a ich 
najciekawsze realizacje zostaną 
wyróżnione.

Stopień trudności poszczegól-
nych wyzwań dostosowany będzie 
do danej kategorii wiekowej. Po 
ogłoszeniu treści wyzwania druży-
ny będą miały czas na przygotowa-
nie się do niego i jego realizację. Za 
publikację wideo przedstawiające-
go wykonanie zadania przez swoją 
drużynę odpowiedzialny będzie 
jej trener lub nauczyciel. Nagranie 
należy udostępnić na wspomnia-
nej grupie na Facebooku, w opisie 
podając nazwę drużyny, kategorię, 
w której ona rywalizuje oraz woje-
wództwo, z którego pochodzi (np. 
#CZERWONEBIEDRONKI #U8CH 
#MAZOWIECKIE). Czas na realiza-
cję danego zadania będzie okre-
ślany w momencie jego ogłoszenia 
i z całą pewnością nie przekroczy 
trzech tygodni. 

Prawidłowo przesłane i odpo-
wiednio opisane nagrania zostaną 

następnie ocenione przez kapitułę 
konkursową. 

Pula nagród o wartości 
blisko 100 000 zł
Za każde wyzwanie nagro-

dzone zostaną po trzy najlepsze 
filmy w każdej z sześciu kategorii. 
Co miesiąc wyróżnionych zostanie 
zatem 18 drużyn, które będą mo-
gły liczyć na następujące nagrody:

– za 1. miejsce w danej katego-
rii: awans do trzeciego etapu „Zie-
lonych Wyzwań”, czyli treningów 
prowadzonych przez szkoleniow-
ców związanych z Polskim Związ-
kiem Piłki Nożnej, oraz sprzęt 
sportowy o wartości 2000 zł,

– za 2. miejsce w danej kate-
gorii: sprzęt sportowy o  wartości 
1500 zł,

– za 3. miejsce w  danej ka-
tegorii: zestaw 10 piłek treningo-
wych (rozmiar 4) firmy Nike.

Finał akcji planowany jest na 
pierwszą połowę czerwca. W jego 
ramach odbędą się treningi prowa-
dzone przez trenerów z Polskiego 
Związku Piłki Nożnej. W ich trakcie 
uczestnikom uważnie przyglądać 
się będą związkowi skauci. Forma 
treningów będzie dostosowana do 
panujących obostrzeń i reżimu sa-
nitarnego. 

Trenerzy i  nauczyciele, zaan-
gażujcie podopiecznych do pił-
karskiej rywalizacji i  pozwólcie 
im zaprezentować swoje umiejęt-
ności oraz kreatywność! Wejdźcie 
na www.zpodworkanastadion.pl 
i zgłoście swoje drużyny do „Zielo-
nych Wyzwań”!

(red), fot. ilustracyjne

PIŁKA NOŻNA  Jesienią, gdy całą Europę zalała druga fala pandemii koronawirusa, rozgrywki XXI edycji 
Turnieju „Z Podwórka na Stadion o Puchar Tymbarku” w trosce o zdrowie i bezpieczeństwo uczestników 
musiały zostać odwołane. Aby zachęcić dzieci do aktywnego spędzania czasu z piłką przy nodze, Polski 
Związek Piłki Nożnej wspólnie ze sponsorami Turnieju: głównym – marką Tymbark – oraz brązowym – 
firmą Electrolux – przygotował „Zielone Wyzwania”, mające na celu pobudzić najmłodszych do sportowej 
aktywności

Startują „Zielone Wyzwania”

Piłka nożna

Piłkarz na medal
Pod taką nazwą odbył się Futgolowy mini turniej 
w sobotę 13 lutego br. Miejscem wydarzenia była hala 
sportowa w Dębowej Łące.

Zgodnie z  relacją trenera Ra-
fała Dworeckiego w  rywalizacji 
wzięły udział drużyny: LZS Bo-
browo, KS Piłkarz Golub-Dobrzyń 
oraz dwie ekipy gospodarzy KS 
Futgol Dębowa Łąka. W  ramach 
turnieju młodzież z klubu, po roz-
mowach podczas treningów na 
tematy uzależnień, miała za zada-
nie przygotować pracę pt. „Sport 
a uzależnienie”.

– Nasz klub stara się prowadzić 
działania  przeciw uzależnieniom, 

więc przygotowanie takich prac 
wiąże się z uświadomieniem mło-
dym ludziom zagrożeń, z którymi 
mogą się w życiu spotkać. Właśnie 
takie turnieje jak ten sobotni są 
praktyczną i  pożądaną alternaty-
wą spędzania wolnego czasu. Jako 
organizator chcę podziękować za-
wodnikom i trenerom za przyjazd 
i udział w turnieju. Był to pierwszy 
turniej organizowany przez nasz 
klub i  dobry sprawdzian dla na-
szych podopiecznych, którzy mo-

gli się sprawdzić w bezpośredniej 
rywalizacji z rówieśnikami. Planu-
jemy kolejne turnieje, z  których 
najbliższy odbędzie się 27 lutego 
i  dedykowany jest grupie młod-
szej.  Chcę też podziękować moim 
zawodnikom za walkę i świetną grę 

podczas turnieju. Wszyscy uczest-
nicy turnieju otrzymali pamiątko-
we medale, które sfinansował wójt 
gminy oraz komisja ds. rozwiązy-
wania problemów alkoholowych 
i uzależnień za co jesteśmy bardzo 
wdzięczni – podkreśla trener Ra-

fał Dworecki.
Wychowanie przez sport 

przynosi z  reguły pożądane efek-
ty, czego wszystkim zainteresowa-
nym należy życzyć.

B. Walas,
fot. nadesłane
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